2025年11月

医療関係者 各位

H2受容体拮抗剤

シメチジン錠200mg「サワイ」供給に関するお詫びとお願い

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、H2受容体拮抗剤 『シメチジン錠200mg「サワイ」』 につきましては、2023年10月に販売中止のご案内をさ

せていただきました。
その後、継続的にPTP100錠包装のみ供給をしてまいりましたが、この度、製剤の製造に使用できる原薬の確

保ができていないため、製剤の製造ができず、安定供給に支障を来すことが判明いたしました。つきましては甚だ

勝手ではございますが、在庫がなくなり次第、供給を一時停止させていただきますことをご報告申し上げます。ま

た既採用の医療機関様への供給を優先するため、特約店・販売会社への限定出荷を実施させていただきます。
なお、PTP100錠包装の供給再開の時期については、確定次第、改めてご案内させていただきます。お手数

ではございますが、代替品への切替をご検討いただきますようお願い申し上げます。大変ご迷惑をお掛けいたし

ますが、何卒ご了承賜りますよう、お願い申し上げます。
謹白

記

対象製品

製品名 薬価（円） 包装単位 統一商品コード
GS1-RSS

(販売包装単位)
在庫消尽時期※

ｼﾒﾁｼﾞﾝ錠200mg「ｻﾜｲ」 5.90/1錠
PTP100錠 080036418 (01)14987080036415

2025年
11月末

PTP1000錠 080036432 (01)14987080036439 在庫消尽済

              ※ 現時点の販売予測および在庫数量から算出
経過措置期間満了時期： 未定

代替候補製品

製品名 薬価（円） 包装単位 統一商品コード
GS1-RSS

(販売包装単位)
製造販売元

ﾌｧﾓﾁｼﾞﾝ錠10「ｻﾜｲ」 10.40/1錠
PTP100錠 080179115 (01)14987080179112

沢井製薬
株式会社

PTP1000錠 080179139 (01)14987080179136
ﾊﾞﾗ1000錠 080179160 (01)14987080179167

ﾌｧﾓﾁｼﾞﾝ錠20「ｻﾜｲ」 10.40/1錠
PTP100錠 080183112 (01)14987080183119
PTP1000錠 080183136 (01)14987080183133
ﾊﾞﾗ1000錠 080183167 (01)14987080183164

ﾌｧﾓﾁｼﾞﾝD錠10mg「ｻﾜｲ」 10.40/1錠

PTP100錠 080537113 (01)14987080537110
PTP500錠 080537120 (01)14987080537127
PTP1000錠 080537137 (01)14987080537134
ﾊﾞﾗ500錠 080537151 (01)14987080537158

ﾌｧﾓﾁｼﾞﾝD錠20mg「ｻﾜｲ」 10.40/1錠

PTP100錠 080538110 (01)14987080538117
PTP500錠 080538127 (01)14987080538124
PTP1000錠 080538134 (01)14987080538131
ﾊﾞﾗ500錠 080538158 (01)14987080538155

問い合わせ先
沢井製薬株式会社 医薬品情報センター
フリーダイヤル 0120-381-999

以上